que no especula, si es capaz de especular. Pero esto otro está  
 35 en acto.

Lo que queremos decir es evidente en los singulares por inducción, sin que sea preciso buscar una definición de todo, sino que basta comtemplar la analogía, pues en la misma relación  
 1048<sup>b</sup> que lo que edifica con lo que puede edificar está también lo despierto con lo dormido y lo que ve con lo que está con los ojos cerrados pero tiene vista, y lo segregado de la materia con la materia, y lo totalmente elaborado con lo no elaborado. Y, de  
 5 esta diferencia, quede el acto separado a una parte y, a la otra, la potencia.

Pero «estar en acto» no se dice de todas las cosas en el mismo sentido, sino analógicamente: como esto existe en esto o

rium et in toto medietatem, quia *auferetur* utique, et scientem et non speculantem si potens est speculari. Sed hoc actu. 770. Palam autem in singularibus inductione quod dicere volu- 35 mus, et non oportet omnis rei terminum inquirere, sed proportionale conspicerere, quia ut aedificans ad aedificabile, et vigilans 1048<sup>b</sup> ad dormiens, et videns ad claudens quidem oculum, visum autem habens, et segregatum ex materia ad materiam, et laboratum ad illaboratum, est *aliquid*: et huius differentiae alteri parti sit actus determinatus, alteri autem possibile. 771. Di- 5 cuntur autem actu non omnia similiter; sed aut proportionaliter, ut hoc in hoc, aut ad hoc, (*hoc in hoc, aut ad hoc*). Haec quidem ut motus ad potentiam, illa vero ut substantia ad aliquam materiam. 772. Aliter autem, et infinitum, et vacuum, et quae- 10 cumque talia dicuntur potentia et actu multis entium: ut videnti, et vadenti et visibili. Haec quidem enim contingunt, et simpliciter verificari aliquando; hoc quidem visibile, quia videtur; illud vero, quia videri possibile. Sed infinitum non ita potentia est tamquam actu futurum separabile, sed notitia. Eo enim quod 15 non deficiat divisio, ostendit esse potentia hunc actum, in separari vero non.

en orden a esto, aquello existe en aquello o en orden a aquello; pues unas cosas están en la relación del movimiento a la potencia, y otras, en la de la substancia a cierta materia.

Lo infinito, lo vacío y las demás cosas semejantes se dice que 10 están en potencia o en acto de manera distinta que muchos de los entes, por ejemplo que el que ve o anda o es visto. Pues estas cosas cabe que sean verdaderas alguna vez incluso sin limitaciones (decimos, en efecto, que algo se ve, unas veces porque es visto y otras porque puede ser visto); pero lo infinito no está en potencia en el sentido de que haya de existir sepa- 15 rado en acto, sino en el conocimiento. Pues el hecho de que no termine la división hace que este acto esté en potencia, pero que tenga existencia separada no.